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Anotace: Tato práce se zabývá metodami řešení rozměrových obvodů.

Nejprve bude nastíněna problematika rozměrových tolerancí

a budou vysvětleny některé pojmy, jejichž znalost je nutná pro

následující výklad. Bude provedeno rozdělení rozměrových

obvodů, rozdělení metod řešení rozměrových obvodů a jejich

výklad včetně metod statistických. V praktické části pak budou

tyto metody použity na konkrétní sestavě a vzájemně

porovnány.

Abstract: This thesis is dealing with the methods of solving of tolerance

chains. At first the issue of dimension tolerances is outlined

and some definitions are explained, knowledge of which is

necessary for understanding the following text. Classification

of tolerance chains and methods of solving tolerance chains is

made also with the explanation of these methods including

the statistic methods. In the analytical part of the thesis these

methods are used for solving the tolerance chains on a

definite assembly and compared.
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1. Úvod

Řešení rozměrových obvodů konstrukce je důležitou konstrukční činností jak

z hlediska funkčního, tak z hlediska ekonomického. K dosažení správné funkce konstrukce

je nutné dosáhnout určité přesnosti výroby jednotlivých součástí (tj. aby rozměry součástí

byli dodržovány v určitých mezích), aby byla zaručena jejich smontovatelnost do vyšších

dílčích celků. Zvyšování přesnosti výroby s sebou ovšem nese zvyšování nákladů z důvodu

náročnosti požadavků na přesnost výrobních strojů, přesnost měřicích přístrojů

pro kontrolu dosažené kvality a na celkovou kvalitu práce. Z toho důvodu je nutno

optimalizovat postup návrhu konstrukce tak, aby byla zaručena její smontovatelnost

a zároveň byly výrobní a provozní náklady co nejnižší, tedy správně navrhnout jmenovité

rozměry součástí a smysluplně určit jejich tolerance. Toho lze nejlépe dosáhnout analýzou

rozměrových obvodů.

Metody řešení rozměrových obvodů se liší v závislosti na sériovosti výroby, složitosti

výrobku (počtu součástí) a s tím souvisejícími požadavky na zaměnitelnost jednotlivých

součástí v rámci výrobku. Metoda úplné zaměnitelnosti, tj. aritmetická metoda výpočtu

(metoda na maximum-minimum), zaručuje úplnou zaměnitelnost součástí v rámci

řešeného řetězce, ale svým přístupem může klást vysoké požadavky na přesnost výroby

a tedy i cenu výrobního procesu, proto se hodí spíš pro kusovou nebo malosériovou výrobu

a pro méně složité výrobky (ve smyslu počtu součástí). Pro hromadnou a sériovou výrobu

jsou užívány metody neúplné zaměnitelnosti součástí (např. statistické metody, metody

skupinové zaměnitelnosti), kdy obvykle není požadována tak vysoká přesnost výrobků,

ale to za cenu určité míry zmetkovitosti, čímž opět dochází k růstu nákladů. Hledání

nejekonomičtějšího řešení je tedy společnou konstrukční a technologickou úlohou,

kdy musí dojít k optimalizaci celého procesu návrhu a výroby daného výrobku.

Cílem této práce je představit jednotlivé metody řešení rozměrových obvodů a to jak

teoretickým přehledem, tak následným praktickým využitím těchto metod na konkrétní

sestavě, jejich srovnáním a zhodnocením vhodnosti jejich použití.
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2. Rozměrové obvody

Pojmem rozměrový obvod (toleranční řetězecI) rozumíme uzavřený okruh rozměrů,

tj. rozměrů, které na sebe navazují a v rámci řešené úlohy jsou na sobě z funkčního hlediska

závislé. Mohou to být rozměry určující vzdálenosti ploch či os jedné součásti nebo více

součástí v jedné montážní jednotce. Podle vzájemné polohy jednotlivých členů dělíme

rozměrové obvody na přímkové, rovinné a prostorové (viz 2.1).

2.1. Rozdělení rozměrových obvodů [1][2]

Z hlediska vzájemné polohy jednotlivých článků dělíme rozměrové obvody na:

 Přímkový rozměrový obvod: rozměrový obvod, jehož všechny členy leží v přímce

nebo rovnoběžných přímkách v jedné rovině (obr. 1)

 Rovinný rozměrový obvod: rozměrový obvod, jehož všechny členy leží v jedné

rovině nebo vzájemně rovnoběžných rovinách.

 Prostorový rozměrový obvod: rozměrový obvod, jehož členy leží v různoběžných

rovinách.

Z hlediska vzájemné polohy můžeme rozměrové obvody rozdělit na:

 Paralelní rozměrové obvody: rozměrové obvody, které mají jeden nebo několik

společných členů (obr. 1a)).

 Sériové rozměrové obvody: rozměrové obvody, z kterých každý následující má

jednu společnou základnu s obvodem předcházejícím (obr. 1b)).

obr. 1: Přímkové rozměrové obvody [2]

I Označení toleranční řetězec je synonymem pro rozměrový obvod. Obě tato označení vychází
z geometrického zobrazení úlohy, kdy tolerance a jejich rozměry tvoří řetězec/uzavřený obvod.

a) b)
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Podle povahy řešené úlohy můžeme rozměrové obvody rozdělit na:

 Konstrukční rozměrový obvodI: rozměrový obvod určující vzdálenost či vzájemné

natočení ploch nebo os z hlediska funkce. Slouží k řešení úlohy zajištění přesnosti

při konstrukci výrobku (obr. 2a)).

 Technologické rozměrový obvod: rozměrový obvod zajišťující požadovanou

vzdálenost nebo natočení povrchů výrobku při obrábění (obr. 2.b)).

obr. 2: Kotování výrobku z hlediska a) funkce a b) výroby [3]

2.2. Pojmy a definice

Pro další popis rozměrových obvodů a metod jejich řešení bude uveden přehled a

vysvětlení potřebných pojmů a definic, týkajících se rozměrových obvodů a rozměrových

tolerancí součástí, jejichž znalost je pro další výklad nezbytná.

2.2.1. Členy rozměrového obvodu [1][2]

Členy rozměrového obvodu jsou obecně všechny rozměry, které rozměrový obvod

tvoří. Mohou to tedy být jak rozměry součástí, tak vůle či přesahy. Členy jednoho

rozměrového obvodu se obvykle značí velkými písmeny latinské abecedy (vždy jedno

písmeno pro jeden rozměrový obvod) a příslušným indexem či dalšími značkami (např. A1,

A2,..., An, AΔ, A⃑⃑ ,… viz vysvětlení jednotlivých členů).

Uzavírací člen je člen rozměrového obvodu, který je výchozí při zadání úlohy nebo je

posledním při řešení dané úlohy. Často je to vůle (někdy i přesah) a na výkresech se

I Pojem konstrukční rozměrový obvod odpovídá označením toleranční řetězec a rozměrový obvod použitým
v této práci.

a) b)

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE ÚSTAV KONSTRUOVÁNÍ

A ČÁSTÍ STROJŮ

Způsoby řešení rozměrových obvodů 4

nekótuje (nebo pouze rozměr v závorce, tj. pomocná kóta), protože je to rozměr závislý

na ostatních nezávislých členechI. Značí se písmenem zvoleným pro daný rozměrový obvod

s řeckým písmenem „delta“ v indexu, např.: AΔ, BΔ (viz obr. 3)

Dílčí člen je člen rozměrového obvodu, který je ve funkčním vztahu k uzavíracímu členu

(tj. všechny ostatní členy). Značí se příslušným písmenem bez indexu .

obr. 3: Ukázka značení členů v jednoduchých přímkových rozměrových obvodech

Na obr. 3 a) je vyznačen rozměrový obvod zajištění náboje na hřídeli, jehož uzavíracím

členem je vůle mezi čelem náboje a čelem osazení, bez níž by nebylo zajištěno pevné

upevnění náboje (nesmí dojít k doražení distančního kroužku na osazení). Na obr. 3 b) je

uzavíracím členem vůle mezi pojistným kroužkem a ložiskem, která zde musí být, aby bylo

možno pojistný kroužek zasadit do drážky.

Zvětšující člen je člen, jehož zvětšováním dochází ke zvětšování uzavíracího členu.

Značí se šipkou nad písmenem směřující doprava (jako vektor).

Zmenšující člen je člen, jehož zvětšováním dochází ke zmenšování uzavíracího členu.

Značí se šipkou nad písmenem směřující doleva.

I Uzavírací člen je závislý v tom smyslu, že nám vyjde z ostatních zadaných rozměrů a jejich tolerancí,
tj. pokud řešíme tzv. úlohu nepřímou neboli kontrolní. Opačným případem je úloha, kdy je naopak dána

[…]


úplné zaměnitelnosti a je zde určitá zmetkovitost, která závisí na zvolené statistické

metodě. Zde je tedy nutno zvážit, který přístup je pro danou výrobu výhodnější, což bude

záviset především na objemu výroby a složitosti výrobku (ve smyslu počtu dílčích členů

rozměrového obvodu). Můžeme také zvolit „přísnější“ statistickou metodu 6-Sigma, která

nám sice nedovolí zvýšit tolerance dílčích členů o tolik, ale zase zaručí menší zmetkovitost

a navíc počítá i s posunutím střední hodnoty charakteristiky výrobního procesu v čase

vlivem opotřebení nástrojů či jiných vlivů.

Grafickým výstupem této práce je návrhový výkres řešené převodovky (viz. Příloha 4).

Tento výkres není zcela kompletní z hlediska návrhu převodovky jako celku, ale je spíše

zaměřen na to, co bylo předmětem této práce, tedy na řešené rozměrové obvody. Hodnoty

počítaných dílčích členů zde vychází z výpočtů metodou max-min, kdy je požadováno

následné přizpůsobení (dobroušení) distančních kroužků, aby bylo dosaženo zadané vůle (v

případě obvodu C) či dosednutí víčka na skříň při axiálním sevření ložiska (varianta a)

obvodu A).
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Výpis ze souboru „Výpočty rozměrových obvodů.xlsx“

A

MAX-MIN

a) A1 A2 A3 A5 AΔ

N 36 8 15 9 0,1

MAX 36,031 8,018 15 9,011 0,2
MIN 35,969 7,982 14,94 8,989 0
T 0,062 0,036 0,06 0,022 0,2

REALIZOVATELNOST:

TA4= 0,02

VÝPOČET A4 MAX MIN

N 4,1

MAX 4,14 S 0,04

MIN 4,12 I 0,02

T 0,02 T 0,02

RSS

A1 A2 A3 A5 A4 (MAX-MIN)

N 36,000 8,000 15,000 9,000 4,100
MAX 36,031 8,018 15,000 9,011 4,14
MIN 35,969 7,982 14,940 8,989 4,12
T 0,062 0,036 0,060 0,022 0,020
Nsym=µ 36,000 8,000 14,970 9,000 4,130
σ 0,010 0,006 0,010 0,004 0,003

VÝPOČET AΔ

N=µΔ 0,100

σΔ 0,016

MAX=N+3σ 0,149
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MIN=N-3σ 0,051

T 0,098

T/2=3σΔ 0,049

OPTIMALIZACE POMOCÍ RSS PRO TAΔ=0,2

A1 A2 A3 A5 A4

N 36,000 8,000 15,000 9,000 4,130

T 0,062 0,036 0,060 0,022 0,020

S=I 0,031 0,018 - 0,011 0,010

OPTIMALIZOVANÉ
HODNOTY N=µΔ 0,100

K 2,000 3,000 1,000 2,000 2,000 σΔ 0,031

T 0,124 0,108 0,060 0,044 0,040 MAX=N+3σ 0,192

± 0,062 0,054 - 0,022 0,02 MIN=N-3σ 0,008

MAX 36,062 8,054 15,000 9,022 4,150 T 0,185

MIN 35,938 7,946 14,940 8,978 4,110 T/2=3σΔ 0,092

Nsym=µ 36 8 14,97 9 4,13

σ 0,020667 0,018 0,01 0,007333 0,006667

AΔ = 0,100 ± 0,092

b) A1 A2 A3 A5

N 36 8 15 9

MAX 36,031 8,018 15 9,011

MIN 35,969 7,982 14,94 8,989

T 0,062 0,036 0,06 0,022

VÝPOČET AΔ MAX MIN

N 4

MAX 4,12 S 0,12

MIN 3,94 I -0,06
T 0,18 T 0,18

RSS A1 A2 A3 A5

N 36,000 8,000 15,000 9,000

MAX 36,031 8,018 15,000 9,011

MIN 35,969 7,982 14,940 8,989

T 0,062 0,036 0,060 0,022

Nsym=µ 36,000

8,000

14,970 9,000
σ 0,010 0,006 0,010 0,004
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VÝPOČET AΔ

N=µΔ 4,058

σΔ 0,016

MAX 4,106
MIN 4,010
T 0,096

T/2=3σΔ 0,048

C

MAX-MIN

C1 C2 C4 C5 C6

N 210 14 19 7 43

MAX 210,058 14,013 19 7,018 43,031

MIN 209,942 13,987 18,94 6,982 42,969

T 0,116 0,026 0,06 0,036 0,062

C7 C8 C9 C10 C12 CΔ
N 56 22 7 19 14 0,2
MAX 56,037 22,026 7,018 19 14,013 0,25
MIN 55,963 21,974 6,982 18,94 13,987 0,15
T 0,074 0,052 0,036 0,06 0,026 0,1

VÝPOČET CU

N 9
MAX 9,334 S 0,334
MIN 8,786 I -0,214
T 0,548 T 0,548

RSS

C1 C2 C4 C5 C6
N 210 14 19 7 43

MAX 210,058 14,013 19 7,018 43,031

MIN 209,942 13,987 18,94 6,982 42,969

Nsym=µ 210 14 18,97 7 43

T 0,116 0,026 0,06 0,036 0,062
σ 0,019 0,004 0,010 0,006 0,010
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 C7 C8 C9 C10 C12
N 56 22 7 19 14
MAX 56,037 22,026 7,018 19 14,013
MIN 55,963 21,974 6,982 18,94 13,987

Nsym=µ 56 22 7 18,97 14
T 0,074 0,052 0,036 0,06 0,026
σ 0,012 0,009 0,006 0,010 0,004

VÝPOČET CU
RSS

N=µU 9,060

σU 0,032
MAX 9,156
MIN 8,964

T 0,191 T/2 0,095687