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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Způsoby řešení rozměrových obvodů
Jméno autora: Petr Janík
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav konstruování a částí strojů
Vedoucí práce: Ing. Karel PETR, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FS ČVUT v Praze, Ústav konstruování a částí strojů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním práce byl rozbor způsobů řešení rozměrových obvodů a dle různých metod řešení včetně statistického přístupu.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Student splnil všechny body zadání a provedl rozbor způsobů řešení rozměrových obvodů. Veškeré teoretické znalosti
následně aplikoval znalosti na vlastní dvoustupňovou převodovku.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda
byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student pracoval velmi aktivně, chodil konzultovat v průběhu tvorby práce. Student projevil při řešení problematiky
schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly zadání.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
První část práce shrnuje rešeršní formou rozdělení rozměrových obvodů a následují způsoby jejich řešení (aritmetický a
statistický způsob). Student provedl porovnání a podrobný popis jednotlivých metod.
V druhé části se student zaměřil na praktickou aplikaci těchto postupů, ke kterým zvolil dvoustupňovou převodovku vlastní
konstrukce. Na převodovce vybral 5 rozměrových obvodů. Postup řešení dvou obvodů s pojistným kroužkem uvedl
v teoretické části, další dva obvody jsou téměř totožné, a tak uvedl způsob řešení jednoho z nich pomocí aritmetické metody
a RSS metody ve dvou variantách volby uzavíracího členu (dle způsobu montáže). Poslední obvod byl řešen podobně jako
předchozí obvod, ale byla řešena jen jedna varianta uzavíracího členu. V závěru student popsal obecný postup výpočtu
rozměrového obvodu.
Výkresová dokumentace obsahuje sestavný výkres převodovky na které student aplikoval rozměrové obvody a návrhový
výkres ve kterém jsou uvedeny pro přehlednost jen rozměry a tolerance týkající se prvků v rozměrových obvodech.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální stránka práce je v pořádku, studen používá správné technické výrazy, obrázky v práci jsou čitelné a veškeré značení
jsou správné.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
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vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student použil dostatečné množství zdrojů a vycházel i z posledního trendu v této oblasti. Odkazy z textu jsou provedeny
správně a stejně tak i zápis.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Úroveň výsledků je v souladu se zadáním s požadavky na BP.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Student v práci provedl rozbor způsobů řešení rozměrových obvodů dle různých metod řešení včetně
statistického přístupu. Tyto teoretické znalosti následně aplikoval na dvoustupňovou převodovku.
Student projevil při řešení problematiky schopnost samostatné tvůrčí činnosti a dobře zpracovával dílčí úkoly
zadání. Protože práce obsahuje konstrukční a výpočtářskou problematiku hlavě pro tvorbu výkresové
dokumentace a následnou montáž, hodnotím kladně, že student je zorientován v problematice všeobecného
postupu při tvorbě strojírenského výrobku. Dále bych rád vyzdvihl velice kladný přístup a aktivitu při tvorbě této
práce.
Současně konstatuji, že student ovládá konstrukční práci v 3D CAD. Student je schopen tvůrčí činnosti
na požadované úrovni.
Student splnil požadavky zadání bakalářské práce a věnoval po odborné i formální stránce práci dostatečnou
pozornost.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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